
  

1 
 

ALBO – SITO WEB 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI 

 

 

DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università 

– Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation 

classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23360 

Titolo progetto: “#innov@tiveschool”. 

CUP: F64D22003930006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VIATA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 





  

2 
 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTA  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni 

attuative»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO  l’Allegato 1 del predetto decreto n. 218 del 2022 - Riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per 

l’importo di € 182.520,93; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTE  le note operative della predetta nota prot. n° 107624 del 21/12/2022 che declinano “Le spese 

di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 

finanziamento del progetto”; 

VISTA le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato 

PNRR.; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q; 

VISTO  il progetto presentato ed approvato “#innov@tiveschool” cui è stato assegnato 

l’identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-23360; 



  

3 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 42434 del 17 marzo 2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

nr. 2675/IV-5 del 20/03/2023; 

VISTO  il programma annuale dell’Esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 38 del 13 

marzo 2023 del C.d.I.; 

VISTO l’assunzione in bilancio delibera nr. 47 del 24/05/2023 del C.d.I. con la quale il progetto è 

stato assunto nel P.A. 2023; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento la Prof.ssa Maria Pia Farese in qualità di Dirigente scolastico che risulta 

pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 

241/1990; 

CONSIDERATA la necessità di reperire personale interno/esterno per l’affidamento di incarichi per 

lo svolgimento di “attività di progettazione e tecnico-operative”, nelle quali rientrano anche 

le attività di “Supporto Tecnico operativo”, “progettista”, “collaudatore”, e “supporto al 

gruppo di progettazione” che sono strettamente connesse al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto in quanto trasversale alla sua esecuzione; 

CONSIDERATO che il personale da individuare deve essere in possesso della necessaria esperienza 

e delle dovute competenze per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTA la proposta del collegio dei docenti del 12 maggio 2023 delibera nr. 69 in merito ai titoli e 

competenze delle figure professionali; 

VISTA la delibera nr. 53 del Consiglio di Istituto del 24/05/2023 in merito ai titoli e competenze 

per la valutazione delle figure professionali; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Codice M4C1I3.2-2022-961-P-23360 CUP: 

F64D22003930006, di avvalersi della collaborazione di: 

1. Nr. 1 unità di esperto con funzioni di progettista tecnico per la stesura del capitolato 

tecnico dei beni da acquistare; 

2. Nr. 1 unità di esperto in qualità di collaudatore;  
3. Nr. 3 unità di docenti con funzioni di supporto tecnico – operativo alla progettazione e 

all’allestimento degli ambienti; 

4. Nr. 2 unità di assistente amministrativo; 

5. Nr. 5 unità Collaboratori scolastici; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 



  

4 
 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 

seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); ove non sia possibile reclutare personale di cui 

al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 

Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti 

soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 

del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, con decreto prot. nr. 4609/IV-5 

17/05/2023, quale responsabile del procedimento, la Prof.ssa Maria Pia Farese, in qualità 

di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa 

i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

CONSIDERATO  che la Prof.ssa Maria Pia Farese, ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione, contestualmente al Decreto di 

Assunzione Incarico RUP; 

VISTO   l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO  lo schema di avviso di selezione da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di dare avvio alla procedura di selezione interna finalizzata all’individuazione delle figure 

professionali necessarie alla realizzazione del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23360 - Titolo 

progetto: “#innov@tiveschool” - CUP: F64D22003930006 di seguito indicate: 

 



  

5 
 

1. Nr. 1 unità di esperto con funzioni di PROGETTISTA TECNICO per la stesura del capitolato 

tecnico dei beni da acquistare; 
2. Nr. 1 unità di esperto in qualità di COLLAUDATORE; 

3. Nr. 2 unità di ASSISTENTE AMMINISTRATIVO; 

4. Nr. 3 unità di docenti con funzioni di SUPPORTO TECNICO – OPERATIVO alla 

progettazione e all’allestimento degli ambienti; 

5. Nr. 5 unità COLLABORATORI SCOLASTICI con supporto operativo allestimento ambienti. 

 

Quadro economico di sintesi 

Tipologia figura 

professionale 
Numero di unità 

Limite massimo retribuibile 

Spese di progettazione e tecnico-operative 

Esperto con funzioni 

di progettista 
Nr. 1 

Max 118 ore € 2737,81 lordo stato 

(costo orario € 23,22) 

Esperto in qualità di 

collaudatore 
Nr. 1 

Max 86 ore € 2007,73 lordo stato 

(costo orario € 23,22) 

Docenti con funzione 

di supporto tecnico-

operativo 

Nr. 3 
max 39 ore € 912,60 cadauno lordo stato 

(costo orario € 23,22) 

Assistente 

amministrativo 
Nr. 2 

Max 38 ore € 730,08 lordo stato 

(costo orario € 19,24) 

Collaboratori 

scolastici 
Nr. 5 

max 29 ore € 474,55 cadauno lordo stato 

(costo orario € 16,59) 

 

- di approvare gli schemi di avvisi allegati da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

- di procedere a pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

  

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Maria Pia Farese 

 


		2023-06-01T11:07:52+0200
	MARIA PIA FARESE




